
4

Diário Oficial do Município de Vitória - ES 07 de fevereiro de 2024 Edição nº 2327

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E 
HABITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento a Lei 
Federal nº 14.133/2021. Contrato de Prestação de Serviços 
nº 056/2024. Processo Administrativo nº 487808/2024. 
Inexigibilidade de Licitação nº 36/2024. ID CIDADES: 
2024.077E0600017.10.0002. Contratada: SINDICATO DAS 
EMPRESAS DE TRANSPORTE METROPOLITANO DA GRANDE 
VITÓRIA - GVBUS. Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa para fornecimento de vale-transporte intermunicipal 
da Grande Vitória, por demanda, em cartão magnético, quando 
necessário, para os servidores e estagiários da Secretaria de 
Desenvolvimento da Cidade e Habitação do Município de Vitória. 
Valor do Contrato: R$ 70.500,00 (setenta mil e quinhentos 
reais). Vigência: de 365 dias consecutivos, a contar da data 
de sua assinatura. Data de assinatura: 31/01/2024. Dotação 
Orçamentária: 29.01.15.122.0025.2.0129 - Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.72 - Fonte do Recurso: 1.500.0000.0000 e 
2.500.0000.0000. Nota de Empenho: 573-000. Parecer Jurídico 
(PGM): 186/2024, constante dos autos. Gestor: Marcell Gomes 
Duarte, matrícula: 614166. Fiscal: Tarcio Luiz Martins Carvalho, 
matrícula: 560690.

SECRETARIA DE FAZENDA
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 05 ao 
Contrato de Prestação de Serviço nº 447/2019. Processo 
Administrativo nº 5647768/2019. Inexigibilidade de Licitação 
nº 240/2019. Contratada: BANESTES S.A – BANCO DO ESTADO 
DO ESPIRITO SANTO. Objeto do Contrato: prestação de 
serviço de arrecadação bancária, por meio de suas agências e 
agentes recebedores, devidamente credenciados, dos tributos 
municipais, da dívida ativa, das multas, dos preços públicos e 
outros créditos não tributáveis, de competência do Município 
de Vitória. Objeto do Aditivo: 1.1. Inserir o item 8.1.24 na 
CLÁUSULA OITAVA – DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES 
CONTRATANTES – com a seguinte redação: 8.1.24 – Em razão 
da reciprocidade havida entre as partes, confeccionar e enviar 
aos contribuintes, sem custo para o Município, os carnês de 
IPTU relativos ao exercício de 2024, segundo layout definido 
entre as partes, com espaço para a propaganda de produtos 
e serviços do contratado. Vigência: a partir de sua assinatura. 
Data de Assinatura: 02/02/2024. Parecer Jurídico (PGM): 
125/2024, constante nos autos.

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 05 ao 
Contrato de Prestação de Serviço nº 045/2019. Processo 
Administrativo nº 7262719/2017. CONTRATADA: COOPATAXI 
– COOPERATIVA DE TRANSPORTES PASSAGEIROS E 
CARGAS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS. OBJETO 
DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de transporte, carga e descarga de 
caixas térmicas com material biológico, documentos diversos 
e pequenas cargas, por meio de veículos utilitários fechados. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar, em caráter excepcional, de 
acordo com o estabelecido no §4º, do Art. 57, da Lei Federal 
8.666/1993, o prazo de vigência estabelecida na Cláusula Sexta 
do Contrato Originário por mais 06 (seis) meses, ou seja, de 
11/02/2024 a 10/08/2024. VALOR DO ADITIVO: R$ 74.923,20 
(setenta e quatro mil, novecentos e vinte e três reais e vinte 
centavos). Dotação Orçamentária: 15.01.00.10.302.0003.2027, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99, Fonte de Recursos: 
1.600.0042.0000. Nota de Empenho: 557-000. Data de 
assinatura do Termo: 01/02/2024. Pareceres Jurídico (PGM) 
e Técnico (CGM): 152/2024 e 110/2024, respectivamente, 
constante dos autos.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao 
artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Termo 
de Compromisso nº 230/2023. Processo Administrativo                                                                      
nº 8587956/2023. Parceiro: UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPIRITO SANTO - UFES. Objeto do termo: Estabelecer 
a cooperação técnica entre os partícipes, com vistas à 
regulamentação de oportunidade de Estágio Curricular 
Obrigatório, de natureza não remunerada. Vigência: 60 
(sessenta) meses após a assinatura. Data de assinatura do 
Termo: 05.02.2023. Justificativa: Proporcionar aos estudantes 
momentos de complementação do ensino e da aprendizagem, 
de modo a ampliar a qualificação técnico-cultural-científica, 
e de construção da identidade profissional. Gestor: Adryana 
Provetti Scardini, Matrícula nº 181943. Fiscal: Ronald Peterson 
Rohr, Matrícula nº 606988. 

SECRETARIA DE CULTURA 
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 01 
ao Contrato de Prestação de Serviços nº 691/2023. 
Processo Administrativo nº 9094465/2023. Adesão a 
Sistema de Registro de Preços (Carona) nº 45/2023. 
ID (CIDADES) PMV: 2023.077E0600004.16.0002. ID 
(CIDADES): 2023.052E0700001.01.0028. Pregão Eletrônico                                                
nº 027/2023. Ata de Registro de Preços nº 082/2023. Processo                                                                                
nº 579185/2023. Contratada: MAGNAGO EVENTOS E LOCAÇÕES 
LTDA. Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de locação de sonorização, iluminação 
e estruturas. Objeto do Aditivo: Acréscimo de 24,24% (Vinte e 
quatro vírgula vinte e quatro por cento), sobre o valor atualizado 
do contrato original. Valor do Aditivo: R$ 294.174,00 (Duzentos 
e noventa e quatro mil e cento e setenta e quatro reais). 
Vigência: a partir de sua assinatura. DotaçãoOrçamentária: 
21.01.00.13.392.0021.2110 -Produção, Promoção, Intercâmbio 
e Difusão Cultural, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.22 – 
Exposições, Congressos e Conferências, Fontes do Recurso: 
1.500.0000.0000 e 2.500.0000.0000. Nota de Empenho: 82-
000. Data de assinatura do Termo: 26/01/2024. Pareceres 
Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 75/2024 e 70/2024, constantes 
dos autos.

SECRETARIA DE CULTURA 
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 01 
ao Contrato de Prestação de Serviços nº 033/2022. 
Processo Administrativo nº 1556290/2021 (chamamento) / 
3082591/2021 (contratação). Edital de Chamamento Público                                                                                                               
nº 001/2021. Inexigibilidade de Licitação nº 031/2022. 
Contratada: ANDRÉ ROSALEM SIGNORELLI. Objeto do 
Contrato: prestação de serviços de realização de cursos 
técnicos, oficinas e cursos livres, para Escola Técnica Municipal 
de Teatro, Dança e Música FAFI, no Município de Vitória/ES, a 
saber FUNÇÃO INSTRUTOR DE MÚSICA – PIANO/TECLADO/
ACOMPANHAMENTO. Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo do 
contrato pelo período de 24 (vinte e quatro) meses. Valor do 
Aditivo: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais). 
Vigência: de 04/02/2024 a 03/02/2026. Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária 21.01 – Secretaria Municipal de Cultura, 
Classificação Funcional 13.392.0021.2.0107 – Formação 
Artística e Cultural, Natureza de despesa 3.3.90.36.99 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física, Fonte de Recurso: 
1.500.0000.0000. Nota de Empenho: 106-000. Data de 
assinatura do Termo: 01/02/2024. Pareceres Jurídico (PGM) e 
Técnico (CGM): 62/2024 e 76/2024, constantes dos autos.

amspratti
Realce


